
MINISTERUL JUSTITIEI AL REPUBLICII MOLDOVA 

ORDIN 
mun. Chişinău 

 

	" 2 CĂO t-C,C--8-41C--2024 nr. ate9 

     

Cu privire la fncetarea activitătii 
notarului Luca Petru 

  

in temeiul art. 11 lit. g'), art. 36, art. 42 alin. (1) lit. b), alin. (2), alin. (6) şi alin. (7) din Legea 
nr. 69/2016 cu privire la organizarea activitătii notarilor, demersurile Camerei Notariale nr. 
821/2024 din 23.09.2024 şi nr. 874/2024 din 01.10.2024 şi a certificatului de deces nr. 143 din 
17.09.2024 (DC-IV 2119111 eliberat la 23.09.2024), 

ORDON: 

Se incetează  activitatea notarului Luca Petru (teritoriul de activitate raionul Edinet) ca urmare a 
decesului survenit la data de 17 septembrie 2024. 
Se constituie Comisia de predare-preluare a arhivei activitătii notariale a notarului Luca Petru, 
in următoarea componentă: 

Nimerenco Silvia — notar, teritoriul de activitate raionul Edinet; 
Morea Galina — notar, teritoriul de activitate raionul Edinet; 
Nepeivoda Svetlana — şef al Serviciului Arhivă  Edinet; 
Bodarev Olga — asistent, notar Luca Petru; 
Gaina Veronica — asistent, notar Luca Petru; 

- 	Jidacevscaia Galina — arhivar, notar Morea Galina. 
in termen de 15 zile de la data aducerii la cunoştintă  a prezentului ordin, secretarul general al 
Camerei Notariale va prezenta Ministerului Justitiei dovada ce confirmă  distrugerea ştampilei 
notarului Luca Petru. 

in cel mai scurt termen, dar nu mai târziu de 1 (una) lună  de la data publicării prezentului ordin, 
notarul Morea Galina (teritoriul de activitate raionul Edinet) va prelua arhiva activitătii notariale 
a notarului Luca Petru, şi va asigura păstrarea şi gestionarea acesteia. 
Notarul Morea Galina se investeşte cu dreptul: 

de a fmaliza procedurile notariale sau asistenta notarială, a elibera duplicate şi informatii 
din arhiva notarului Luca Petru preluată  spre păstrare şi gestionare; 
de a ordona, conform legislatiei, arhiva notarului Luca Petru preluată  spre păstrare şi 
gestionare; 
de a transmite informatia prevăzută  de lege, 1n termenul prevăzut de lege, privind 
contractele autentificate de c'ătre notarul Luca Petru. 

Prezentul ordin se publică  in Monitorul Oficial al Republicii Moldova. 
Prezentul ordin poate fi contestat la Judecătoria Chişinău (sediul Râşcani, str. Kiev, nr. 3) in 

termen de 30 de zile de la data comunicării, potrivit prevederilor Codului administrativ al Republicii 
Moldova nr. 116/2018. 

Ministru 	 Veronica MIHAILO-MORARU 


